
 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA Nº 0005-IC 
 

Lcdo. Edinson Cajas Jumbo, en calidad de Director Administrativo, de conformidad con la 

Resolución Administrativa Nº GADMPS-A-2024-009-R, del 23 de enero de 2024, 

designado por la máxima Autoridad de la Institución se le delega la facultad de autorizar, 

aprobar y reformar en cuanto a normativa legal y vigente en los Procesos de Contratación 

Publica como Catalogo Electrónico e Infima Cuantía. 

 

CONSIDERANDO 
 

Que, el Ecuador es un Estado Constitucional de Derechos y Justicia según el Art. 1 de la 

Constitución de la República del Ecuador; por lo tanto, las compras gubernamentales que 

realicen las entidades que integran el sector público deben tener respaldo constitucional; en 

tal virtud, el Art. 288 Ibídem, expresamente determina que: “Las compras públicas 

cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y 

social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la 

economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas”; 

 

Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador establece el principio de 

juridicidad y la obligatoriedad de sujeción al universo jurídico que regula la Administración 

Pública, así tenemos: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las 

servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y 

la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 

efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

 

Que, con el antecedente expuesto, la Asamblea Nacional Constituyente expidió la nueva Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública -LOSNCP-, publicada mediante 

Suplemento del Registro Oficial No. 395, de fecha 04 de agosto de 2008, normativa que 

regula la forma de contratación de todas las entidades del sector público, respecto de la 

adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, 

incluidos los de consultoría; esto de conformidad con el Art. 225 de la Constitución de la 

República y Art. 1 de la LOSNCP; esta norma ha tenido algunas reformas, por lo tanto, para 

la fundamentación del presente acto administrativo se citarán la normas vigentes a la fecha 

de su expedición; 

 

 

 

 

 

 

 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

Que, el primer principio de las finanzas públicas, establecido en el Art. 5 del Código 

Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, establece la sujeción a la planificación, y gran 

parte de la ejecución presupuestaria de las instituciones públicas se da precisamente a 

través de la compra pública: “Art. 5.- Principios comunes.- Para la aplicación de las 

disposiciones contenidas en el presente código, se observarán los siguientes principios: 1. 

Sujeción a la planificación.- La programación, formulación, aprobación, asignación, 

ejecución, seguimiento y evaluación del Presupuesto General del Estado, los demás 

presupuestos de las entidades públicas y todos los recursos públicos, se sujetarán a los 

lineamientos de la planificación del desarrollo de todos los niveles de gobierno, en observancia 

a lo dispuesto en los artículos 280 y 293 de la Constitución de la República.”; 

 

Que, la Secretaría Nacional de Planificación del Ecuador establece una importante 

concepción de la planificación de los proyectos públicos por parte de la Administración 

Pública: “La planificación institucional es el proceso a través del cual cada entidad establece, 

sobre la base de su situación actual, del contexto que la rodea, de las políticas nacionales, 

intersectoriales, sectoriales y territoriales, y de su rol y competencias, cómo debería actuar 

para brindar de forma efectiva y eficiente servicios y/o productos que le permitan garantizar 

derechos a través del cumplimiento de las políticas propuestas y sus correspondientes metas.”  

 

Que, el objetivo del presente acto administrativo es la AUTORIZACIÓN del Inicio del 

Proceso de la entidad contratante, para ello, es pertinente invocar la norma legal que 

establece la figura jurídica de planificación, así tenemos el primer inciso del Art. 22 de la 

Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública -LOSNCP-: “Las Entidades 

Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y 

necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto  

correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al 

Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado”; 

 

Que, el tercer inciso del Art. 22 Ibídem, señala: “El contenido del Plan de contratación y los 

sustentos del mismo se regularán en el Reglamento de la presente Ley”, es decir, que la figura 

jurídica invocada se encuentra desarrollada normativa y complementariamente por el 

Reglamento General; 

 
Que, del mismo modo, las Normas de Control Interno de la Contraloría General del Estado 

(Acuerdo No. 004-CG-2023, publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 257, de 

fecha 27 de febrero de 2023), 406-02 Planificación, establece la figura del PAC y la 

posibilidad de reformarlo, cuya competencia radica en la máxima autoridad, así 

encontramos: “Las entidades y organismos del sector público, para el cumplimiento de los 

objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el 

presupuesto correspondiente. El Plan Anual de Contratación                                  

bienes y los servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el año fiscal,  

 

 

 

 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

en concordancia con la planificación de la institución asociada al Plan Nacional de Desarrollo 

y presupuesto del Estado. En este plan constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el 

régimen general como por el régimen especial establecidos en la ley. Salvo las contrataciones 

de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de emergencia, todas las demás 

deberán incluirse en el PAC inicial o reformulado. El plan será aprobado por la máxima 

autoridad de cada entidad al igual que sus reformas y publicado en el portal de 

compras públicas www.compraspublicas.gob.ec hasta el 15 de enero de cada año e 

incluirá al menos la siguiente información: los procesos de contratación a realizar, la 

descripción del objeto a contratar, el presupuesto estimativo y el cronograma de 

implementación del plan. La planificación establecerá mínimos y máximos de existencias, de 

tal forma que las compras se realicen cuando sean necesarias, en cantidades justificadas 

técnicamente. 

 

Que, previo a iniciar los procedimientos precontractuales del año 2024, la entidad 

contratante debe proceder a aprobar y publicar el Plan Anual de Contrataciones -PAC- 

inicial, tanto en la página web de la institución así como en el portal informático de compras 

públicas; por lo que, todas las contrataciones previstas en el mismo quedan aprobadas por 

parte de la máxima autoridad o su delegado, en consecuencia, de acuerdo a la programación 

establecida, las unidades requirentes tienen la obligación de coordinar con la unidad de 

Compras Públicas el inicio de la fase preparatoria de cada proyecto, respetando la 

programación anual aprobada; 

 

Que, para la ejecución del presente Plan Anual de Contratación, las áreas requirentes 

deberán observar estrictamente las directrices de la compra pública establecidas en el Art. 

36 del Reglamento General de la LOSNCP: “Art. 36.- Planificación de la compra.- En todo 

procedimiento de contratación pública, la máxima autoridad de la entidad contratante o su 

delegado y las personas responsables de la gestión de las adquisiciones, deberán considerar las 

siguientes directrices de planificación de la compra: 1. Las contrataciones serán solicitadas, 

autorizadas y ejecutadas con la anticipación suficiente y en las cantidades apropiadas; 2. La 

ejecución de las compras programadas para el año se realizará tomando en consideración el 

consumo real, la capacidad de almacenamiento, la conveniencia financiera y el tiempo que 

regularmente tome el trámite; y, 3. Toda compra que se efectúe o proceso de contratación 

pública, deberá fundamentarse y limitarse en las competencias institucionales. Sólo por 

excepción, en las contrataciones por emergencia, no se aplicarán estas directrices generales.”; 

situación que es concordante con la Norma de Control Interno 406-03 de la Contraloría 

General del Estado; y,  

 

Que, el Art. 69 del Código Orgánico Administrativo señala: “Delegación de competencias. Los 

órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de 

gestión, en: 

1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, jerárquicamente 

dependientes. 

 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

 

2. Otros órganos o entidades de otras administraciones. 

3. Esta delegación exige coordinación previa de los órganos o entidades afectados, su 

instrumentación y el cumplimiento de las demás exigencias del ordenamiento 

jurídico en caso de que existan. 

4. Los titulares de otros órganos dependientes para la firma de sus actos 

administrativos. 

5. Sujetos de derecho privado, conforme con la ley de la materia. 

La delegación de gestión no supone cesión de la titularidad de la competencia. 

 

Que, el Art. 70 del Código Orgánico Administrativo señala: “Contenido de la delegación. La 

delegación contendrá: 

1.La especificación del delegado. 

2. La especificación del órgano delegante y la atribución para delegar dicha 

competencia. 

3. Las competencias que son objeto de delegación o los actos que el delegado debe 

ejercer para el cumplimiento de las mismas. 

4. El plazo o condición, cuando sean necesarios. 

5. El acto del que conste la delegación expresará además lugar, fecha y número. 

6.Las decisiones que pueden adoptarse por delegación. 

La delegación de competencias y su revocación se publicarán por el órgano delegante, 

a través de los medios de difusión institucional”. 

Que, de conformidad a lo establecido en la Norma de Control Interno para las Entidades, 

Organismos del Sector Público y de las Personas Jurídicas de Derecho Privado que 

dispongan de recursos públicos, N° 200-05, indica  que la delegación de la autoridad, 

constituye la asignación de responsabilidad, que permite el seguimiento de las 

actividades, objetivos, funciones operativas y requisitos regulatorios, incluyendo la 

responsabilidad sobre los sistemas de información y autorizaciones para efectuar 

cambios. 

 

Que, el artículo 52.1 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 
numeral 2, señala: "Las contrataciones para la adquisición de bienes o prestación de 
servicios no normalizados, exceptuando los de consultoría, cuya cuantía sea inferior a 
multiplicar el coeficiente 0,0000002 del presupuesto inicial del Estado del correspondiente 
ejercicio económico; 
 
 
 
 
 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  
 
 
 
Que, en el Art. 81 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública en el que 
señala que “Clases de Recepción. -En los contratos de adquisición de bienes y de prestación 
de servicios, incluidos los de consultoría, existirá una sola recepción, que se producirá de 
conformidad con lo establecido en el contrato y tendrá los efectos de recepción definitiva. 
Producida la recepción se devolverán las garantías otorgadas, a excepción de la garantía 
técnica…”.  
 
Que, de conformidad con el Art. 60, literal a) del Código Orgánico de Organización 

Territorial, Autonomía y Descentralización son atribuciones del Alcalde: “Ejercer la 

representación legal del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal; y la 

representación judicial conjuntamente con el procurador sindico”. 

 

Que, el Art. 150 del Reglamento General de la LOSNCP, define claramente a las 
Contrataciones de Ínfima consolidada o separada. - “S  á    p     i i             i    
contratante identificar si los bienes o servicios referidos en el artículo anterior, se pueden 
consolidar para constituir una sola contratación o si de manera justificada se determina la 
necesidad de realizar más de una contratación separada de los mismos bienes o servicios en el 
año. En ambos casos, el presupuesto referencial de la contratación consolidada o la sumatoria 
de todas las contrataciones separadas, deberá ser igual o menor al valor que resulte de 
mu  ip i          fi i     0 0000002 p          upu     I i i       E      vig             ñ ”. 
  
QUE, con el Informe de determinación de la necesidad de fecha 29 de febrero de 2024, se 
estableció el objeto de contratación, para el “SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE 
COMBUSTIBLE, TIPO GASOLINA EXTRA Y DIÉSEL PREMIUM PARA EL  
PARQUE    AUTOMOTOR, MAQUINARIA Y EQUIPOS PERTENECIENTE AL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTÓN PABLO SEXTO” 

elaborado por el Ing. Luis Pumisacho, Técnico Mecánico, aprobado y autorizado por el 
delegado de la máxima autoridad Lic. Edinson Cajas Jumbo. 
 
QUE, los Términos de Referencia elaborados,  con fecha 07 de marzo de 2024, por el área 
requiriente Ing. Luis Pumisacho, Técnico Mecánico, cuyo objeto de contratación es el 
“SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE, TIPO GASOLINA EXTRA Y DIÉSEL 
PREMIUM PARA EL PARQUE AUTOMOTOR, MAQUINARIA Y EQUIPOS PERTENECIENTE 
AL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTÓN PABLO SEXTO”, 
aprobado y autorizado por el delegado de la máxima autoridad Lic. Edinson Cajas Jumbo 
 
QUE, con Certificación Presupuestaria Nro. 049, de fecha 14 de marzo de 2024, remitida por 
el economista Holger Iván Padilla González, Director Financiero,  con partida 
presupuestaria No. 730255.000.003, denominada: COMBUSTIBLE, con USD. 6.658,67 

mas IVA, con la que se demuestra la existencia de recursos económicos.  
 

QUE, con Numero de tramite Edoc Nro. GADMPS-DOSP-2024-0182-M-GD, se da inicio 
y se autoriza el inicio del proceso de contratación para el, 
 
 
 
 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  
 
 
 
 
 
“SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE, TIPO GASOLINA EXTRA Y DIÉSEL 
PREMIUM PARA EL PARQUE AUTOMOTOR, MAQUINARIA Y EQUIPOS PERTENECIENTE 
AL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTÓN PABLO SEXTO”, mediante 
tipo de contratación: Ínfima Cuantía, con un monto de $ 6,658.67dólares, más IVA. 
 
 
QUE, con Resolución Administrativa Nro. GADMPS-A-2024- 009-R, de fecha 23 de enero 
de 2024, se me entrego atribuciones con responsabilidades de aprobar, autorizar y ejecutar 
todos los procedimientos de Infimas Cuantias y Catalogo Electrónico.  
 
 

Con todos los antecedentes de hecho y de derecho, y las atribuciones establecidas. 

 

 

RESUELVE: 

 
 

Art. 1.- AUTORIZAR acogerse al procedimiento de Ínfima Cuantía establecido en el Art. 

52.1 de la Ley Orgánica de Contratación Pública, en concordancia con el Art. 149, 

150 y 151 del Reglamento General del LOSNCP, para la contratación del servicio de: 

“SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE, TIPO GASOLINA EXTRA Y 

DIÉSEL PREMIUM PARA EL PARQUE AUTOMOTOR, MAQUINARIA Y EQUIPOS 

PERTENECIENTE AL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTÓN 

PABLO SEXTO”, a favor del oferente: DUTAN  TORRES RENE GERMAN, con RUC 

número : 1400465660001, por el valor de SEIS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y 

OCHO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON 67/100 (USD 

6,658.67) MAS IVA. 

 

 

Art. 2.- DESIGNO como administrador de la Orden de Compra del proceso de ínfima 
cuantía al Sr. Andres Taish, con cédula de ciudadanía N° 1400583850, quien deberá 
cumplir con este cometido; para el efecto se adjunta todo el expediente.  

 
 También designo a la Sr. Israel Mayancela, con cedula de ciudadanía Nro. 

0301928578, como Técnico no Interviniente en el Proceso. 

 

 

 

 

 

 

 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

 

 

 

Art. 3.- DISPONER a la Unidad de Compras Públicas Lcdo. Oswaldo Poma las notificaciones 

correspondientes y la Unidad de Sistemas de la Información y Comunicación -TICs- 

Ing. Miguel González, que proceda a la publicación de la presente resolución 

administrativa en la página del Portal de compras públicas 

www.compraspublicas.gob.ec y en la página web Institucional. 

 

 

Pablo Sexto, 13 de marzo de 2024 

 

 

 

 

Lcdo. Edinson Cajas Jumbo 

DELEGADO DE LA MAXIMA AUTORIDAD 
       

 

http://www.compraspublicas.gov.ec/

		2024-03-15T18:40:10+0100




